Hinc pater, quo in sensu sit accipienda in hac questione causa, sine qua non contingere acceptione iniqua: ea etenim est intelligenda quando causa mouet ad agendum alium, & in eo quidem agit ita, vt ipsa sola sic cedula actus nullo alio accedente. vnde consulens rapinam alias non rapturo, teneret quidem in solidum, etiam si eo non consilente, non decessit, qui idem ei consilienter, ac tandem rapina continget: cum sat sit, eam rapinam contigisse causa consilij dati: quæ causa mouit ad rapinam, & sic egit in eo rapina actu, vt sufficiens causa rapina per cooperationem.

Secundò ex his erit adnotandum, quod plures dantes causam damnum, aut acceptioni iniqua: quia simul concurrunt in ea causa, tenentur insolidum: etiam si uno eorum deficiente, nihilominus damnum datum fuisset. Nec enim magis potest dici unus eorum causa damni, quād alter: eritque huius illationis exemplum in pluribus simul consilientibus rapinam alioqui non rapturo, quotum quilibet consilio mouisset raptorem ad delictum rapinæ, quod quotidie poterit evenire in plerisque ciuilibus negotiis.

Tertiò constat, pluribus concurrentibus simul in actione damni uno eorum consilio, teneti quemlibet insolidum: licet uno eorum non cōcurrente, nihilominus damnum datum fuisset. Quod in pluribus militibus contingit, quorum quilibet teneatur insolidum ad restitutionem eorum, quæ in bello iniusto capta fuerint, etiam si uno eorum non eunte in prælium, foret per alios damnum illatum. ita sanè Caiet. explicat. idemque Adria. & Medina verum esse censem, quibus suffragatur gloss. in l. si in rixa. ff. de sciar. ad finem.

Illud tamen prætermittendum non est, quod si res ipsa fuit, rapinæ ablatæ, tamen ad cuius restitutionem ex pluribus tenebatur quilibet insolidum, sit penes unum, ille tenebatur insolidum in foro conscientia & judiciali: non tantum ratione iniquæ acceptionis, sed & ratione rei alienæ per eum possesse. l. splures. ff. de vi & vi. arma. l. 3. §. heres ff. commod. nota Bartol. communiter receptus

De restitutione possessorum bona fide.

505

ceptus in l.4. §. Cato.2. col. ff. de verb. obligat. Et tamen in hac specie in vitroque foro quilibet sociorum insolidum tenebitur rem furto, aut rapina occupatam restituere, l. vulgaris. §. duo ff. de furto. & expressum quoad foro, & anima iudicium, hoc ipsum respondebunt Adrian. in d.c.2. §. idem dubitatur. Florent. in d. §. 4. & 2. part. tit. 1. c. 12. Maior. in d.q. 26. & Ioan. à Medina q. 8. de restit. quorum opinio communis est secundum Sylvest. in verb. restit. 3. q. 6. vno tamen horum restituente insolidum, ceteri à restitutione facienda damnum passo liberantur, auctore D.Thom. 2. 2. q. 62. art. 7. quod & in foro judiciali adeò certum est, vt nulla indigent probatione. Quid si vnu ex pluribus ad damni restitutio nem insolidum obligatus restituerit rem integrum, & an ceteri eidem teneantur satisfacere? & sanè si qui restituit, rem ipsam ablata insolidū accepit, nihil tenetur loci criminis eidem reddere. Si verò ad alium ex sociis res ipsa insolidum peruenit, is tenebitur omnino restituente reddere totum quod restituit. At reliqui socij rapinæ, & delicti auctores æquè principales tenebuntur pro portione damni dati sibi competenti ad restitutio nem faciendam ipsi, qui iam restituit, etiam si ad eos nihil peruenit: sicuti deducitur ex D.Thoma d.art. 7. atque explicat late Ioan. à Medina in d.q. 7. idem docet Caetan. d.q. 62. art. 6. ex quibus & illud constat, quod si ex pluribus vnu sit principalis, qui alias non alioqui facturos induxit, hic tenebitur in anima iudicio restituenti, totum quod restituit ex his, quæ ad eum non peruenere, omnino reddere. Addit tamen Caetan. in eo casu, quo plures vno omnium consilio damnum dederint, tunc vno eorum restituente, ceteros pro portione eidem teneri ad restitutio nem, ubi omnium consensus, & congregatio causam efficientem dederit damno, ad damnumve induxit: cum alioqui quilibet ex eis non foret id facinus absque alii aggressurus. At si plures in datione damni concurrerint: absque eo, quod vnu ab aliis causam mouentem habuerit, etiam si cōmuni consilio, aut simul ut socij facinus fuerint aggressi, licet teneatur quilibet insolidum damnum passo ad restitutio nem, non tamen tenebitur nec pro portione ad restitutio nem, vni ex sociis, qui solidum damnum reddidit, saltem de rigore: quamvis æquum sit omnes pro æquis partibus damnum socio restituente rearcire, ego tamen hanc Caetani aequitatem ad rigorem referandam esse censeo: & idc existimo idem ex rigore agendum. Nam ex his pluribus quilibet tenetur insolidum, quia quilibet in ipso actu est eiusdem totius causa. alioqui cum plures in rapinæ actu conueniunt, nec tamen horum conuentus est totius damni causa, ex eo, quod vnu ex eis nonolente, ceteri nihilominus furtum, aut rapinam committerent; cum non tenetur quilibet insolidum in conscientia iudicio: licet in foro judiciali fortassis aliud obtineat, propter pœnam criminis: & idc ea pœnalis lex in anima foro minime est admittenda: atque ita est intelligendum, quod paulò ante adnotauimus, vers. 3. constat. id etenim quod inibi probauimus obtinet, cum ex pluribus simili conuenientibus quilibet est causa totius damni: tametsi alioqui eis non conuenientibus ab aliis damnum datum esset: sicuti docet & intelligit Ioan. à Medina d. quest. 7. caendum tamen est; nam oportet rem istam ita exacte accipere, vt semper in iudicio interiori condemnetur consilens, vel auxilium præstans, vel socius in id damnum, vel damni partem, cuius verè causa fuerit efficiens, vel mouens efficientem, argum. cap. vls de iniur. Sic denique ad Caetani questionem, quoties ex pluribus in conscientia iudicio verè tenetur quilibet restituere rem acceptam damnum passo, veleius partem, si vnu pro aliis soluerit, eidem est ab aliis, quos solutione liberauit, facienda pro æqua portione restitutio. Obiicitur tamen his, quæ diximus, quod humana lex videtur actionem insolidum semel soluenti negare ad repetendum a sociis, & participibus criminis partem aliquam eius, quod soluit: imo & ad repetendum ab eo, qui princeps fuerit criminis, quique alios minime facturos ad id induxit: hæc autem denegatio fit in criminis pœnam: & ideò ambiguum est, an in foro anima idem quod in exteriori quantum ad hanc denegationem sit dicendum. hoc verò examinamus superius, §. 2. n. 7. & 8.